japonesa que surgem no nascimento — por exemplo, para filhos de japoneses com estrangeiros 

86 Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, Capítulo III - Da Nacionalidade, Art. 12. 
87  法務省：国籍Ｑ＆Ａ, disponível em: <https://www.moj.go.jp/MINJI/minji78.html>. acesso 

em: 3 jul. 2025. 
88 Nationality Act (Act No. 147 of 1950) // 国籍法（昭和二十五年法律第百四十七号）. 

(que devem optar por uma cidadania até os 22 anos de idade) e para filhos de nacionais 

japoneses nascidos em um país onde o jus soli é prevalente, como o Brasil. Os 日系 (nikkei, 

termo que atualmente denomina “emigrantes japoneses e seus descendentes” 89 ) ou 二世90